²Id., cap.16 : "Item. 23, quaest. 3, cap. *Qui potest*, dicitur : *Qui potest obviare et perturbare perversos, et non facit, nihil est aliud quam favere impietati eorum ; nec caret scrupulo societatis occultae qui manifesto facinori desinit obviare*. Ex quo patet, quod non solum licet resistere et eos perturbare, sed etiam hoc sine peccato dimitti non potest."

³Id., cap.16 : "Quandoque autem aliqui ex impunitate insolentes redduntur, et ad peccatum proniores (Cf. Eccle 8/11) : et tunc sancti contra malos pœnis utuntur. Quandoque autem clementia magis proficit ad correctionem ; et tunc sancti pœnas impediunt vel remittunt "

⁴Qdlbt 2, q.5, a.2, 1m : Dicitur aliquid esse licitum secundum legem quod per legem non punitur, sicut secundum legem veteram licebat libellus repudii.

péchés moins graves, en n'infligeant pas de peines, parce que la plupart des hommes ne peuvent les éviter¹."

Cela ne saurait être le cas dans la question de la liberté religieuse, puisque le péché d'infidélité² est *"le plus grave des péchés"*³.

* Q. Les péchés commis contre Dieu, comme le péché d'infidélité, ne regardent que Dieu. On ne doit pas s'en mêler comme le dit saint Thomas lui-même : *"On ne doit pas se mêler de ce qui n'est pas de notre ressort. Mais, si un homme pêche contre Dieu, cela n'est pas de notre ressort, comme le dit saint Jérôme dans son commentaire sur saint Matthieu. Donc, dans un tel cas, on doit pas intervenir"*⁴.

*R. Vous avez cité l'objection que se fait saint Thomas ! Il faut aussi citer sa réponse lapidaire : *"Il faut répondre que, s'il n'est pas de notre ressort de pardonner les péchés commis contre Dieu, il est de notre ressort de les reprocher"*⁵.

* Q. Admettons qu'il faille intervenir en "reprochant". Mais cela doit rester au niveau des paroles. On ne doit pas user de peines sensibles. D'ailleurs Notre Seigneur dans l'Évangile nous dit bien de "ne pas arracher l'ivraie".

R. *"Comme certains méprisent les peines infligées par Dieu, parce que, vivant au niveau des sens, ils méprisent ce qui ne se voit pas, la divine Providence a prévu qu'il y ait des hommes sur terre qui, par le moyen de peines sensibles et actuelles, forcent certains à observer la justice.*

Certains objectent ce qui est dit dans Mt 13/30, à savoir que le Seigneur a répondu à ceux qui voulaient enlever l'ivraie du milieu du blé : "Laissez les deux croître jusqu'à la moisson".

Le sens de cette parole du Seigneur apparaît par ce qui suit : "De peur que, en ramassant l'ivraie, vous n'arrachiez en même temps le blé." Tuer les méchants est donc interdit là où cela ne peut pas se faire sans péril pour les bons.

*Cela arrive généralement quand les méchants ne se discernent pas des bons par des péchés manifestes ; ou quand on redoute que les méchants n'attirent beaucoup de bons derrière eux"*⁶.

¹Id. 2m : (Præceptum legis humanae) permittit autem quaedam minora peccata, eis pœnam non infligens, quia sine his non facile invenitur hominum multitudo.

²C'est-à dire les péchés contre la vertu de foi, comme l'exercice d'un faux culte.

³II-II q.10, a.3.

⁴ Quæstio disputata "De correctione. fraterna", a.1, 14^m : "Nemo debet se intromittere de illis quae non sunt sui arbitrii. Sed si peccaverit homo in Deum, non est nostri arbitrii, ut Hieronymus dicit *super Matth.* Ergo in talibus non debet homo se intromittere " (Éd. Marietti Q.D II, p.794.)

⁵Id., a.1, 14^m : "Dicendum quod peccata in Deum non sunt nostri arbitrii ad dimittendum ; sunt autem nostri arbitrii ad arguendum."

⁶Contra Gentes III, cap.146 : Quia pœnas a Deo inflictas aliqui parvipendunt, propter hoc quod, sensibilibus dediti, solum ea quae videntur curant ; ideo per divinam providentiam ordinatum est ut in terris sint homines qui per pœnas sensibiles et praesentes aliquos ad observantiam justitiae cogant.

* Q. Pourtant Dieu s'est réservé la vengeance, selon cette parole de l'Écriture :
*"Mihī vindicta"*¹

R. *"Au sujet de la vengeance, Dieu s'est réservé quelque chose. En effet il a confié le soin de venger les délits manifestes à d'autres qui sont établis avec un certain pouvoir : il est dit en effet de l'homme pieux qu'il est le vengeur de Dieu pour punir celui qui agit mal (Ro 13/4).*

(Quidam, ad sui fulcimentum erroris,) inducunt quod dicitur Matth. 13/30, quod Dominus ministris volentibus zizaniā colligere de medio tritici, respondit : *Sinite utraque crescere usque ad messem.*

Qualiter intelligendum sit (quod dominus dicit), apparet per hoc quod sequitur : *Ne forte, colligentes zizania, eradicetis simul et triticum.* Ibi ergo interdicitur malorum occisio ubi hoc sine periculo bonorum fieri non potest.

Quod plerumque contingit quando mali nondum discernuntur a bonis par manifesta peccata ; vel quando timetur periculum ne mali multos bonos post se trahant.

¹Deut. 32/35 : *"La vengeance est à moi"*

Mais il s'est réservé à lui seul le jugement et la vengeance des délits occultes, selon la parole : ne jugez pas avant le temps (1 Co 4/5)"¹.

* Q. Vous n'arriverez pas à me faire croire que saint Thomas, qui dit que nul ne doit être forcé à croire², trouve qu'il soit bon d'user de coaction dans les questions de foi !

R. Donnons tout d'abord lecture complète de la citation de saint Thomas faite par notre adversaire :

"Il y a des infidèles qui n'ont jamais reçu la foi, comme les païens et les Juifs. Ceux-là ne doivent d'aucune manière être contraints à la foi : parce que croire dépend de la volonté³.

Mais ils doivent être contraints par les fidèles, si cela est possible, à ce qu'ils ne s'opposent pas à la foi par des blasphèmes, des suggestions mauvaises, ou même des persécutions ouvertes. C'est pour cela que les fidèles du Christ font souvent la guerre aux infidèles, non pas pour les forcer à croire (parce que, même si, après les avoir vaincus, ils les tenaient prisonniers, ils leur laisseraient la liberté de croire), mais pour les contraindre à ne pas entraver la foi chrétienne.

Il y a des infidèles qui ont un jour embrassé la foi et qui en gardent une certaine profession, comme les hérétiques et certains apostats. Ceux-là, il faut les contraindre même physiquement à accomplir ce qu'ils ont promis et à garder la foi qu'ils ont embrassée une fois pour toutes⁴."

On voit que saint Thomas ne refuse pas toute contrainte dans les questions de foi, mais il fait les distinctions qu'il convient de faire. Il admet la contrainte pour empêcher les manifestations hostiles à la foi ou pour rappeler les baptisés à leurs engagements : c'est manifestement contraire à l'enseignement de Dignitatis Humanae.

¹De Malo, q.12, a.3, 5m : Circa vindictam Deus aliquid sibi soli retinuit. Inferre enim vindictam in manifestis delictis, aliis commisit qui constituuntur in ordine alicuius potestatis : dicitur enim de homine pietatem habente, quod est *vindex Dei in iram ei, qui malum agit (Rom 13/4)*.

De occultis vero sibi soli iudicium et vindictam reservavit, secundum illud : *Nolite ante tempus iudicare (1 Co 4/5)*.

²II-II, q.10, a.8.

³Saint Thomas affirme ici que la volonté intervient dans l'acte de foi que nous posons librement ; il ne dit pas que l'acte de foi dépend de la **seule** volonté : il ne suffit pas de vouloir croire, il faut aussi la grâce de Dieu.

⁴Infidelium quidam sunt qui nunquam susceperunt fidem, sicut gentiles et Iudaei. Et tales nullo modo sunt compellendi, ut ipsi credant ; quia credere voluntatis est. Sunt tamen compellendi a fidelibus, si facultas adsit, ut fidem non impediunt vel blasphemias, vel malis persuasionibus, vel etiam apertis persecutionibus. Et propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent, non quidem ut eos ad credendum cogant (quia si etiam eos vicissent et captivos haberent, in eorum libertate relinquerent an credere vellent) : sed propter hoc ut eos compellant ne fidem Christi impediunt.